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1 Úvod

Moderní veřejná samospráva jako složka veřejné moci se na našem území začíná

vyvíjet od poloviny 19. století. Vznik územní samosprávy, nebo lépe řečeno její obnovení

po období absolutismu, měl svůj původ nejen v teoretických konceptech veřejné moci,

právního státu, společnosti založené na občanské rovnosti a podílu občanů na výkonu

veřejné moci, jež se začaly rozvíjet v období osvícenství, ale i v ryze pragmatické potřebě

nahradit v té době v Rakousku rušenou feudální poddanskou správu novými vykonavateli

veřejné správy. Protože nebylo z materiálních i personálních důvodů možné nahradit

rušenou patrimoniální správu v plném rozsahu správou státní, přišla ke slovu územní

samospráva jako způsob zajištěné veřejné správy na různých územních úrovních. Zájmová

samospráva v podobě profesních, živnostenských a obchodních komor se pak začala

formovat s modernizací a rozvojem svobodných povolání, podnikání a obchodu, moderní

akademická samospráva pak s modernizací a rozvojem vysokého školství.

Z hlediska organizačních principů veřejné správy představuje veřejná samospráva

decentralizaci veřejné správy, neboť část správních kompetencí je svěřována jiným

subjektům veřejné správy, než státu, aby je vykonávaly vlastním jménem a na vlastní

odpovědnost. V tomto směru je veřejná samospráva také projevem demokratizace veřejné

moci, neboť přibližuje veřejnou správu občanům a zvyšuje jejich podíl na jejím výkonu.

Existence veřejné samosprávy jako nového subjektu veřejné správy odlišného od

státu, byť z vůle státu vzešlého, s sebou přináší také otázku vztahů mezi státem a subjekty

samosprávy. Jako subjekt veřejné moci, a v jejím rámci veřejné správy, je sice subjekt

samosprávy osobou odlišnou od státu, nicméně jako kterýkoli jiný subjekt je povinen řídit

se ve své činnosti platnými zákony, a to jak pozitivním smyslu, tj. plnit úkoly, které mu

zákony ukládají, tak v negativním smyslu, tj. neporušovat ve své činnosti platné právo.

Vzhledem k tomu byl od počátku součástí vztahů mezi státem a veřejnou samosprávou

i státní dozor nad veřejnou samosprávou. Tímto dozorem se zabývá i následující práce.

Postavení a funkce státního dozoru nad veřejnou samosprávou se odvíjí od jejího

postavení v systému veřejné moci, a v jejím rámci veřejné správy, kterému je věnována

úvodní kapitola práce. Druhým východiskem státního dozoru nad veřejnou samosprávou je

skutečnost, že tento dozor je součástí kontrolních činností ve veřejné správě, které mají

svoji obecnou strukturu a právní vztahy realizující se při jejím výkonu. Této obecné

struktuře a prvkům právních vztahů při výkonu kontrolních činností, jakož i klasifikaci

kontrolních činností ve veřejné správě je věnována druhá kapitola.
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Těžištěm práce je kapitola věnovaná státnímu dozoru nad územní samosprávou. Je

zachycen vývoj tohoto dozoru ve společenských a právních souvislostech od roku 1848 až

do roku 1989. Není vynecháno ani období po roce 1945, resp. 1948, kdy došlo k postátnění

samosprávy a jejímu začlenění do státní správy v podobě hierarchické struktury národních

výborů, a zejména k začlenění do tehdejšího systému plánovitého řízení ekonomiky

a politického systému založeného na mocenské dominanci komunistické strany a její tzv.

vedoucí úloze v politickém a státním systému. Popis platné úpravy státního dozoru nad

územní samosprávou je založen na její analýze podle fází státního dozoru a prvků právních

vztahů vznikajících při výkonu tohoto dozoru. Stejným způsobem je analyzována i právní

úprava přezkoumávání hospodaření územních samosprávných celků.

Další kapitoly jsou věnovány státnímu dozoru nad profesními a podnikatelskými

komorami a nad veřejnými vysokými školami. Z důvodů rozsahu práce se zabývají

popisem a analýzou již jen platné právní úpravy státního dozoru, a to opět na bázi prvků

právních vztahů vznikajících v obou fázích dozoru při jeho výkonu.

Cílem práce je na základě právních pramenů a literárních zdrojů zjistit, analyzovat

a popsat právní podobu státního dozoru nad veřejnou samosprávou, v případě státního

dozoru nad územní samosprávou v návaznosti na jeho historický vývoj, ve struktuře fází

státního dozoru a prvků právních vztahů realizovaných při jeho výkonu. Tato analýza

umožňuje odhalit případné systémové mezery a nedostatky v platné úpravě, které mohou

negativně ovlivňovat praktickou aplikaci státního dozoru nad veřejnou samosprávou, a tím

i zajišťování zákonnosti při výkonu působností veřejné samosprávy jako složky veřejné

správy. Získané poznatky mohou být zároveň využity při případných úpravách platné

právní úpravy.
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2 Postavení veřejné samosprávy v systému veřejné moci

2.1 Veřejná moc a její výkon

Obecné teoretické otázky týkající se veřejné moci, její společenské funkce a jejího

výkonu jsou předmětem zejména oborů teorie práva, státovědy a ústavního práva.

Veřejnou mocí se rozumí „schopnost vnutit vůli vyjadřující veřejný zájem jednotlivcům,

sociálním skupinám i celé společnosti (resp. komunitě)“.
1
Na základě uvedeného obecně

přijímaného doktrinálního pojetí Ústavní soud na počátku 90. let minulého století vymezil

veřejnou moc jako moc, „která autoritativně rozhoduje o právech a povinnostech subjektů,

ať již přímo, nebo zprostředkovaně. Subjekt, o jehož právech nebo povinnostech rozhoduje

orgán veřejné moci, není v rovnoprávném postavení s tímto orgánem a obsah rozhodnutí

tohoto orgánu nezávisí od vůle subjektu.“
2
Toto pojetí veřejné moci lze označit za

materiální. Z formálního (institucionálního) hlediska je veřejnou mocí souhrn institucí,

které vykonávají veřejnou moc v uvedeném materiálním smyslu.

Výkon veřejné moci, tedy její prosazování ve společnosti, je vládnutím, které může

mít různou podobu, od přímého násilí k vládnutí prostřednictvím demokraticky

stanovených pravidel. V právním státě, který je vázán právem
3
, je výkon veřejné moci

determinován principem legality. Působení principu legality na výkon veřejné moci pak

spočívá v „takovém způsobu tvorby, interpretace a aplikace práva, kdy moc se sama

omezuje, klade si pravidla způsobů své realizace, která současně vytvářejí limity, jež

nemůže překročit.“
4
Ústavně je tento princip vyjádřen požadavkem, aby byla veřejná moc

vykonávána na základě zákona, v jeho mezích a způsoby které stanoví zákon.
5
Legalita

výkonu veřejné moci je rovněž jedním z atributů právního státu v jeho soudobém

materiálním pojetí (spolu s dalšími rysy, kterými jsou lidská práva, dělba moci

a demokratický charakter státu).
6
Legalita uplatňování veřejné moci je také jedním

ze základů její legitimity.
7

1
GERLOCH, A. Heslo Veřejná moc. In HENDRYCH, D. a kol. Právnický slovník. 3. podstatně rozšířené

vydání, Praha: C. H. Beck, 2009, s. 1223. ISBN 978-80-7400-059-1.
2
Usnesení Ústavního soudu ze dne 25. 11. 1993 sp. zn. II. ÚS 75/93.

3
J. Bohuszak in BOGUSZAK, J. – ČAPEK, J. – GERLOCH, A. Teorie práva. Praha: ASPI Publishing,

2004, s. 209. ISBN 80-7357-030-0.
4
GERLOCH, A. Teorie práva. 7. vydání. Plzeň: Aleš Čeněk, 2017, s. 216. ISBN 978-80-7380-652-1.

5
Čl. 2 odst. 3 Ústavy a čl. 2 odst. 2 Listiny základních práv a svobod.

6
GERLOCH, A. Tamtéž, s. 223 a n.

7
Podrobněji k legitimitě a legalitě veřejné, resp. státní moci viz J. Filip in FILIP, J. – SVATOŇ, J. Státověda.

5. vydání. Praha: Wolters Kluwer ČR. a.s., 2011, s. 37 a n. ISBN 978-80-7357-685-1.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Du%C5%A1an_Hendrych
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Úkolem a posláním veřejné moci je chránit a prosazovat ve společnosti veřejný

zájem. Veřejný zájem, jako opak soukromého zájmu, je druh zájmu, který je obecně

prospěšný, jde zejména o zájem státu nebo jiné veřejnoprávní korporace.
8
Ochrana

a prosazování veřejného zájmu tedy spočívá v přijímání a realizaci takových řešení, která


[…]

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10 Název disertační práce, abstrakt a klíčová slova

Název:

Státní dozor nad veřejnou samosprávou

Abstrakt:

Práce pojednává o státním dozoru nad veřejnoprávními korporacemi při výkonu

veřejné správy. Mezi veřejnoprávní korporace se zařazují územní samosprávné celky,

profesní a podnikatelské komory a veřejné vysoké školy. Jde o subjekty veřejné

správy odlišné od státu. Za účelem zajištění zákonnosti při výkonu veřejné správy,

která je jim svěřena, podléhají dozoru ze strany státu. Tento dozor je součástí

kontrolních činností ve veřejné správě, systematicky náleží do správní kontroly.

V nápravné fázi na něj zpravidla navazuje soudní kontrola spočívající v přezkumu

zákonnosti abstraktních i konkrétních aktů vydaných orgány samosprávy.

Dvě úvodní kapitoly jsou věnovány teoretickým východiskům státního dozoru nad

samosprávou. V první je pojednáno o postavení samosprávy ve struktuře veřejné moci

a veřejné správy, o právní povaze samosprávy a o vztazích mezi samosprávou a státem. Ve

druhé se autorka zabývá právní povahou kontrolních činností ve veřejné správě, jejich

systematikou, fázemi kontroly a právními vztahy vznikajícími při výkonu kontroly a jejich

prvky.

Těžištěm práce je kapitola věnovaná státnímu dozoru nad územní samosprávou. Je

zachycen vývoj tohoto dozoru ve společenských a právních souvislostech od roku 1848 až

do roku 1989. Není vynecháno ani období po roce 1945, resp. 1948, kdy došlo k postátnění

samosprávy a jejímu začlenění do státní správy. Po historické pasáži následuje popis platné

právní úpravy státního dozoru nad územní samosprávou založený na její analýze podle fází

státního dozoru a prvků právních vztahů vznikajících při výkonu tohoto dozoru. Stejným

způsobem je analyzována i právní úprava přezkoumávání hospodaření územních

samosprávných celků.

Další kapitola je věnována státnímu dozoru nad profesními a podnikatelskými

komorami Nejprve je stručně popsáno jejich právní postavení a právní úprava státního

dozoru obsažená v jednotlivých zákonech, která je poměrně rozmanitá, od prvotních velmi

stručných úprav z počátků 90. let, po některé relativně propracovanější úpravy

z pozdějšího období. Poté následuje souhrnný popis státního dozoru nad profesní
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samosprávou opět podle fází dozoru a prvků právních vztahů vznikajících při jeho výkonu

založený na zobecnění poznatků z analýzy jednotlivých právních úprav. Poslední kapitola

pojednává o státním dozoru nad vysokoškolskou samosprávou, jehož úprava je velmi kusá

a stručná.

Analýza právních úprav státního dozoru nad samosprávou podle fází dozoru

a prvků právních vztahů vznikajících při jeho výkonu umožňuje odhalit případné

systémové mezery a nedostatky v platné úpravě, které mohou negativně ovlivňovat

praktickou aplikaci státního dozoru nad veřejnou samosprávou, a tím i zajišťování

zákonnosti při výkonu působností samosprávy jako složky veřejné správy. Získané

poznatky mohou být zároveň využity při případných úpravách platné právní úpravy.

Klíčová slova:

veřejná moc, stát a samospráva, územní samosprávné celky, profesní a podnikatelské

komory, vysokoškolská samospráva, státní dozor, přezkoumávání hospodaření
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11 Název disertační práce, abstrakt a klíčová slova v anglickém jazyce

Title:

State Supervision of Public Self-government

Abstract:

The thesis deals with the state supervision of public corporations in the

performance of public administration. Public-law corporations include territorial self-

governing units, professional and business chambers, and public higher education

institutions. They are public entities different from the state. In order to ensure the legality

of the public administration entrusted to them, they are subject to state supervision. This

supervision is part of the control activities in public administration and falls within the

remit of administrative control. In the remedial phase, it usually follows a judicial review

consisting of a review of the lawfulness of abstract and concrete acts issued by the bodies

of self-government.

Two introductory chapters are devoted to the theoretical basis of state supervision

over self government. The first deals with the status of self-government in the structure of

public power and public administration, the legal nature of self-government, and the

relationship between self- government and the state. In the second, the author deals with

the legal nature of control activities in public administration, their system, the stages of

control and the legal relations arising from the exercise of control and their elements.

The focus of the thesis is found in the chapter devoted to state supervision of

territorial self-governing units. The development of this supervision in the social and legal

contexts has been captured from 1848 until 1989. The period after 1945, respectively 1948,

when the self-government was posted and its integration into the state administration, is

also included. The historical passage is followed by a description of the valid legal

regulation of the state supervision over the territorial self-governing units based on its

analysis according to the stages of state supervision and the elements of legal relations

arising from the exercise of this supervision. In the same vein, the legal regulation of the

review of the management of territorial self-governing units is also analysed.

The next chapter is devoted to state supervision of professional and business

chambers. Firstly, their legal status and legal regulation of state supervision, which is quite

diverse, ranging from the first very brief adjustments from the beginning of the 1990s to
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some relatively more elaborate changes from later period, is covered. Then, a general

description of the state supervision of the professional self-government is again followed

by the supervision stages and the elements of legal relations arising from its performance,

based on the generalization of the findings from the analysis of individual legal

regulations. The last chapter deals with the state supervision of higher education, which is

very elaborate and concise.

The analysis of the legal regulation of the state supervision over the self-

government by the supervision stages and the elements of the legal relations arising from

its implementation makes it possible to detect any systemic gaps and shortcomings in the

validation that may adversely affect the practical application of the state supervision over

the public self-government as a component of public administration. The lessons learned

can also be used in case of any modifications of the applicable legislation.

Key words:

public power, state and self-government, territorial self-governing units, professional and

business chambers, university self-government, state supervision, economic review