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1. Aktuálnost (novost) tématu

Téma dozoru nad samosprávou je tradičním tématem správního práva, jemuž se od vzniku

zejména územní samosprávy v polovině XIX. století věnovala řada autorů, včetně autorů

současných. Změnou úkolů veřejné správy, posunem ve standardech ochrany práv jednotlivců a

vzájemným ovlivňováním se jednotlivých složek veřejné správy (státní správy, samosprávy,

ostatní veřejné správy) se však mění i pohled na význam a možnosti státního dozoru nad činností

jiných nositelů veřejné správy. Zkoumané téma je z tohoto pohledu aktuální. Zatímco je

v literatuře i judikatuře věnována výrazná pozornost dozoru nad samosprávou územní, dozor nad

jinou samosprávou, jemuž je věnována i výrazná část disertační práce, tolik rozebíraný

v současné literatuře není.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Disertantka zpracovala téma na základě analýzy právních úprav, které se historicky věnovaly

různým aspektům dozoru nad samosprávou, včetně rozboru právního stavu v době před rokem

1989, kdy bylo tradiční chápání samosprávy opuštěno. Rozebrala, jak se v jednotlivých úpravách

projevují různé fáze správního dozoru, resp. kontroly, při čemž využila obecných znalostí z této

problematiky. Práce vycházela především z tuzemských literárních pramenů z poslední doby,

měla se však více zaměřit i na obecnější zpracování zkoumaných otázek, přičemž mohla vyjít

jednak z předválečné české literatury, jednak i z prací zahraničních ze zemí, kde je institut

veřejné samosprávy znám.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je logicky rozčleněna do sedmi částí (včetně úvodu a závěru), tyto části jsou dále vnitřně

členěné. Členění práce odpovídá zkoumanému tématu.

4. Vyjádření k práci, zda byl zamýšlený záměr disertační práce odpovídajícím

způsobem zpracován

Práce odpovídá záměru, který byl vyjádřen v projektu disertační práce. Větší důraz měl být

kladen na kritickou analýzu současného stavu, na obecnější přístupy k otázkám dozoru, které by

byly využitelné i pro práce na případných nových úpravách.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Disertantka naplnila cíl vyjádřený v práci jako

zjištění, analýza a popis právní podoby státního

dozoru nad veřejnou samosprávou, ve struktuře fází

dozoru a prvků právních vztahů realizovaných při

jeho výkonu.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Disertankta zpracovala téma samostatně. Podle

vyhotoveného Protokolu o vyhodnocení podobnosti

závěrečné práce z 17. 9. 2018 č. 140070569/106685

je míra podobnosti s jinými pracemi nižší než 5 %.

Logická stavba práce Práce je logicky členěná v závislosti na zkoumaných

dílčích otázkách.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Použité prameny jsou dle obvyklých pravidel

citovány. Cizojazyčné zdroje nejsou užity.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Úroveň zpracování tématu se liší podle jejích

jednotlivých částí, zatímco při dozoru nad

samosprávou územní je rozbor detailnější, při

dozoru nad profesní samosprávou spíše popisný, bez

hlubší analýzy možných sporných otázek.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Bez připomínek.

Jazyková a stylistická úroveň Bez připomínek.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučuji, aby se disertantka při obhajobě věnovala procesním postupů, které mohou vzniknout

v souvislosti se schvalováním stavovských předpisů profesních komor nebo při podání návrhu

příslušného ministra či ministerstva na zrušení stavovského předpisu (např. podle jaké procesní

úpravy by soudní přezkum probíhal).

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Práci doporučuji k obhajobě před příslušnou

komisí pro obhajobu disertační práce.

V Praze dne 21. 9. 2018
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